

MĚSTSKÝ ÚŘAD PŘELOUČ
Oddělení pohledávek a přestupků
Československé armády 1665, 535 33 Přelouč

Č.j.: MUPC 1821/2024
Počet listů/příloh: 1/3



V Přelouči dne 30.1.2024

Věc: Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane doktore,

z pověření pana starosty Martina Šmída reaguji na Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 28.1.2024.

K jednotlivým bodům Vaší žádosti uvádím následující:

- 1) O nové frekvenci svozu komunálního odpadu bylo rozhodnuto na II. zasedání zastupitelstva města Přelouče dne 23.2.2023. V příloze zasílám požadovanou důvodovou zprávu k materiálu, kterou měli zastupitelé k dispozici a dále výpis hlasování zastupitelů k tomuto bodu.
- 2) Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství schvalovalo zastupitelstvo na svém VII. zasedání. V příloze zasílám požadovaný výpis hlasování zastupitelů k tomuto bodu.
- 3) Co se týče komunikačních aktivit města, kterými obyvatele informovalo o změně vyhlášky a svozového režimu, uvádím:
 - a) první informace o změně frekvence svozu komunálního Roštu proběhla na str. 3 v Roštu č. 3 v rámci shrnutí bodů projednaných na zastupitelstvu města ze dne 23.2.2023. Dále tato zpráva proběhla přímo formou znění usnesení na webových stránkách města a na úřední desce.
 - b) v Roštu č. 1/2024 na str. 3 proběhla celková informace o průběhu jednání a hlasování o bodu týkajícího se systému svozu KO včetně nové sazby poplatku ve výši 840 Kč.
 - c) na webových stránkách města proběhla informace v aktualitách dne 24.1.2024 včetně platného svozového kalendáře.
 - d) na facebookovém profilu města celá informace proběhla 25.1.2024.

- e) v rozhlase města se hlásí již od minulého týdne o změně frekvence svozu komunálního odpadu a bude se ještě minimálně 14 dní pokračovat.
- f) v Roštu č. 2/2024, který vyjde 2.2.2024 vyjde na 3 stránkách shrnutí o změnách v systému svozu KO, aktuální nový svozový kalendář.
- g) do schránek rodinných domů se vkládaly nové svozové kalendáře.
- h) na pokladně městského úřadu pokladní každému, kdo platí popelnice, poskytne shrnující informace o zvýšení poplatku a zároveň předá svozový kalendář se změnami + nabízí zdarma tašky na třídění odpadu do domácností – tato informace proběhne také v Roštu č. 2/2024 a již proběhla na facebookovém profilu města a webu města 3.1.2024.
- i) co se týče rady a zastupitelstva města, jsou samozřejmě veškerá usnesení na webových stránkách a facebookovém profilu města.

S pozdravem

Mgr. Veronika Dofková
Pověřena vedením Oddělení pohledávek a přestupků

Přílohy: dle textu

Zpráva pro zasedání Zastupitelstva města Přelouče dne 23.02.2023

Věc:

Návrh na změnu systému svozu komunálního odpadu – frekvence svozu směsného komunálního odpadu od rodinných domů 1 x 2 týdny.

Předkládá:

Rada města Přelouče

Zpracovali: Mgr. Jan Feranec, Ing. Helena Klápová, Markéta Kejdanová, DiS.

Návrh na usnesení:

1. Zastupitelstvo města schvaluje změnu stávajícího systému svozu komunálního odpadu spočívající v úpravě svozu směsného komunálního odpadu od rodinných domů na frekvenci 1 x 2 týdny, a to s termínem od 01.07.2023.
2. Zastupitelstvo města neschvaluje změnu stávajícího systému svozu komunálního odpadu spočívající v úpravě svozu směsného komunálního odpadu od rodinných domů na frekvenci 1 x 2 týdny.

Zastupitelstvo města ukládá:

Vedoucímu odboru životního prostředí zajistit uzavření dodatku ke smlouvě č. 64/02 o odvozu odpadu ve městě Přelouč se společností SOP a.s. dle usnesení přijatého zastupitelstvem pod číslem

T: 30.06.2023

Důvodová zpráva:

V návaznosti na nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb., o odpadech, který nabyl účinnosti 01.01.2021, a s tím související změny vztahující se k obcím jako původcům komunálního odpadu (dále KO) přinášíme následující informace.

Důležité je ustanovení, kde je obcím uložena povinnost zajistit, aby odděleně sbírané recyklovatelné složky KO tvořily v roce 2025 a následujících letech alespoň 60 % z celkového množství KO, v roce 2030 a následujících letech alespoň 65 % z celkového množství KO, v roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % z celkového množství KO. Město Přelouč předalo v roce 2022 při započítání všech složek KO k dalšímu využití cca 50 % recyklovatelného odpadu z celkového množství KO.

Nový zákon zároveň stanoví od 1.1.2030 zákaz ukládání využitelných odpadů na skládku; to jsou takové odpady, jejichž výhřevnost v sušině je vyšší než 6,5 MJ/kg nebo které překračují limitní hodnotu parametru biologické stability AT4 stanovenou v příloze zákona. V případě KO se dle metodického pokynu jedná o směsný odpad, objemný odpad, odpad z tržišť a uliční smetky. V případě města Přelouče se jedná o odpad směsný a objemný a o uliční smetky.

K dosažení výše uvedených cílů je v zákoně nástroj ve formě zvyšování sazeb poplatku za ukládání odpadu na skládku odváděný státu, a to až do roku 2030, a to jak sazby za ukládání využitelných odpadů, tak sazby za ukládání zbytkových odpadů (viz Tabulka č.1), což by mělo přimět obce, aby v co největší míře předávaly k využití stále více využitelných složek KO a co nejméně ho ukládaly na skládku.

Tabulka č.1: Sazba poplatku v Kč uvedená v zákoně

Dílčí poplatek za ukládání na skládku:	Poplatkové období v roce									
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030 a dále
využitelných odpadů	800	900	1000	1250	1500	1600	1700	1800	1850	1850
zbytkových odpadů	500	500	500	500	500	600	600	700	700	800

Aby byl zmírněný dopad na finance obcí, je v zákoně stanovena tzv. třídící sleva, kdy je dle zákona umožněno ukládat využitelný KO na skládku za poplatek zbytkového odpadu namísto poplatku za využitelný odpad, a to do stanoveného množství KO, který je dán jako násobek počtu obyvatel v předcházejícím roce a množství odpadu na obyvatele, které je stanoveno v Tabulce č. 2:

Tabulka č. 2: Přehled vývoje množství KO s možným uplatněním třídící slevy na občana

Rok	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Množství odpadu na obyvatele v tunách	0,2	0,19	0,18	0,17	0,16	0,15	0,14	0,13	0,12

Konkrétně tedy město Přelouč, které mělo k 1.1.2022 dle ohlašovny 9 792 obyvatel, může v letošním roce na skládku za sazbu poplatku pro zbytkový odpad, tedy za 500 Kč/t, uložit $9\,792 \times 0,18 = 1\,762,56$ t KO. Za KO, který bude letos na skládku uložený nad tento hmotnostní limit, bude město platit již sazbu poplatku za uložení využitelného odpadu, tedy 1 000 Kč/t. Z Tabulky č.2 je zřejmé, že každý rok se tento hmotnostní limit bude snižovat o 10 kg, zatímco z Tabulky č.1 je zřejmé, že obě sazby poplatku se budou navyšovat.

V roce 2022 město Přeloučuložilo na skládku 2 103,5 t KO, přičemž limit pro uplatnění slevy v roce 2022 představoval množství 1 876,25 t. Za odpad nad tento limit město zaplatilo nikoliv 500 Kč/t, ale 900 Kč/t. Nad uvedený limit bylo v roce 2022 uloženo 227,25 t KO, tedy zapláceno o 90 900 Kč více. Pro porovnání, jak by se navyšování skládkového poplatku a snižování hmotnostního limitu pro využití třídící slevy promítlo do budoucna finančně při uvažovaném počtu obyvatel 9 792 a předpokládané produkci jako v letošním roce, tedy cca 2 103,5 t, je uveden v Tabulce č. 3.

Tabulka č. 3: Výše skládkového poplatku dle zákonem nastaveného vývoje

Počet obyvatel: 9 792 Množství KO na skládku: 2 103,5 t	2023	2026	2029
Skládkový poplatek	1 222 220 Kč	1 896 800 Kč	2 540 253 Kč

Z výše uvedeného je zřejmé, že je třeba, aby město pokračovalo v nastavení takového systému nakládání s KO, aby občany přimělo k tomu, aby do nádob na směsný KO odkládali co nejméně odpadů a co nejvíce odpadů odkládali do nádob na třídění. K dosažení tohoto cíle město pro občany připravilo již celou řadu podmínek tak, aby třídění bylo co nejvíce komfortní, a to např. zapůjčením barevných popelnic na využitelný odpad tzv. „Door-to-Door“ (hnědé popelnice od roku 2006, žluté popelnice od roku 2017 a modré popelnice od roku 2020), zvyšováním počtu stanovišť tříděného odpadu, navyšováním počtu nádob na třídění na jednotlivých stanovištích (Zpráva pro XXIII. zasedání Zastupitelstva města Přelouče dne 21.04.2022), distribucí tašek na tříděný odpad (v roce 2021 byla provedena poslední distribuce, v roce 2024 plánována další distribuce mezi občany). Dalším opatřením ke snížení množství směsného KO bylo zavedení svozu bioodpadu od bytových domů na 17 stanovištích tříděného odpadu na sídlišti, ke kterému město přistoupilo na základě zkušebního provozu, neboť právě bioodpad tvoří značnou část váhového podílu obsahu popelnice nebo kontejneru.

Každý občan a každá domácnost je povinna v souladu s obecně závaznou vyhláškou města své odpady důkladně třídít a do směsného KO odkládat pouze zbytkový odpad, který již dále vytřídít nelze. V Tabulce č. 4 je uveden přehled o množství využitelného odpadu v našem městě; i přes menší výkyvy lze sledovat nárůst množství využitelného odpadu.

Tabulka č.4: Přehled jednotlivých druhů a množství využitelných složek KO

Využitelný odpad (t)	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
plast	140,93	179,75	193,91	174,81	209,26	229,81	224,34
sklo	117,94	107,19	114,46	95,58	93,04	120,89	104,47
papír	279,87	271,88	244,12	250,17	257,15	306,51	280,33
kompozitní obaly	1,66	2,6	5,01	6,3	7,53	4,63	0,00*
železo	129,34	139,22	61,65	43,00	37,84	39,13	24,10
bio	594,47	667,9	729,44	771,95	850,38	882,78	913,01
objemný využitelný	123,25	132,23	123,49	158,37	159,56	148,76	165,34
textil	36,81	38,38	38,91	47,66	36,39	34,61	33,51
Jedlý olej a tuk			0,11	1,53	2,36	2,59	1,82
celkem využitelný	1 424,27	1 539,15	1 510,99	1 549,37	1 653,51	1 769,71	1 746,92

*Kompozitní obaly jsou započítávány do plastů

Ač dochází k nárůstu množství tříděného odpadu, ke snižování produkce směsného KO výrazně nedochází, viz Tabulka č. 5.

Tabulka č.5: Produkce směsného KO v Přelouči

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
směsný KO (t)	1723,17	1751,5	1685,24	1605,15	1717,72	1639,76	1631,6

Jako aktuálně nejvhodnější opatření, a dovolujeme si říci jako nezbytné, se jeví snížení frekvence svozu směsného KO od rodinných domů, jak již bylo předkladatelem několikrát navrhováno. se zavedením svozu barevných popelnic dům od domu navrhujeme upravit svoz černých popelnic na směsný KO u rodinných domů celoročně na interval 1 x 2 týdny. O zavedení snížení frekvence svozu černých popelnic od rodinných domů jsme se neúspěšně snažili již v roce 2006, 2017, 2019 a 2021; návrh nebyl přijat z důvodu obav ze zápachu a nedostatečného objemu pro odložení směsného KO. Podle našich informací jsou tyto obavy na základě letitých zkušeností řady měst a obcí neopodstatněné. Obce, které jsou členy Svazu obcí Přeloučska (57 obcí), jehož je město Přelouč také členem, přešly po zavedení nádobového svozu bioodpadu na frekvenci svozu směsného KO 1 x 2 týdny a funguje tak již několik let. Týdenní svoz směsného KO zůstal zachován pouze v Přelouči a ve Chvaleticích. Tato forma celoročního čtrnáctidenního svozu směsného KO od rodinných domů byla zavedena již v mnoha městech a obcích (Třemošnice, Hradec Králové, Ústí nad Orlicí, Havlíčkův Brod, Chotěboř, Heřmanův Městec, Lázně Bohdaneč, Žďár nad Sázavou, od 2023 Trutnov, od 2022 Mnichovo Hradiště, Vysoké Mýto atd.; v Moravské Třebové sváží směsný KO z popelnic od rodinných domů dokonce 1 x 3 týdny).

U výše uvedených měst a obcí se navrhované opatření osvědčilo, o čemž hovoří následující údaje:

Havlíčkův Brod - Prodloužení svozu odpadu v Brodě zafungovalo, lidé začali víc třídít -

https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/vysocina-havlickuv-brod-komunalni-odpad-odvoz-trideni-mesto.A210824_623436_jihlava-zpravy_epsal

Česká Třebová - Česká Třebová změnila systém sběru odpadu a snížila množství SKO na polovinu -

<https://www.komunalniekologie.cz/info/ceska-trebova-zmenila-system-sberu-odpadu-a-snizila-mnozstvi-sko-na-polovinu>

Vysoké Mýto - Meziroční skokové zlepšení třídění směsného komunálního odpadu -

<https://odpady.vysoke-myto.cz/item/646-mezirocni-skokove-zlepseni-trideni-smesneho-komunalniho-odpadu>

Zde se mj. uvádí tato informace - *Z měsíčních přehledů vyplývá, že největší nárůst nastal v dubnu 2021 se zavedením čtrnáctidenního svozu směsného odpadu. Někteří občané tedy začali třídít až teprve tehdy, když začali řešit otázku Kam s ním?*

Trutnov - Od nového roku začne v Trutnově sběr odpadu způsobem „Door-to-Door“ -

<https://www.trutnov.cz/cs/mesto/pro-novinare/tiskove-zpravy/od-noveho-roku-zacne-v-trutnove-sber-odpadu-zpusobem-door-to-door.html>

Je zřejmé, že kde zavedli svoz směsného KO s frekvencí 1 x 2 týdny, došlo ke snížení množství v černých popelnicích a zvýšilo se množství tříděných odpadů.

Zavedením svozu směsného KO s frekvencí 1 x 2 týdny by došlo i ke snížení paušální částky u svozu směsného KO a bioodpadu, která je v letošním roce 440 Kč. Za předpokladu, že snížení bude obdobné jako při předložení návrhu ze strany svozové společnosti v roce 2019, je výše částky uvedena v Tabulce č. 6. Přesnější propočty bude u svozové společnosti v případě schválení vyžádán.

Tabulka č. 6: Předpoklad snížení paušální částky

Směsný KO, bioodpad		
	<i>Stávající systém v 2023</i>	<i>Návrh</i>
Černé popelnice	1 x 7 dní	1 x 14 dní
Paušální částka Kč/osoba/rok (bez DPH)	440 Kč	434,50 Kč
Návrh představuje u paušální částky na osobu a rok:		Snížení o 5,50 Kč

I když snížení této paušální částky by nebylo velké (jedná se totiž o snížení frekvence svozů pouze u rodinných domů, u bytových domů by zůstal týdenní svoz zachován; v letošním roce by se tak jednalo o částku cca 53 856 Kč bez DPH), přispělo by ke snížení celkových výdajů na provoz systému nakládání s KO. Město v roce 2022 za systém nakládání s KO doplatilo z rozpočtu cca 5,65 mil. Kč, viz níže:

Příjmy:

místní poplatek za systém... od občanů	5 620 612,- Kč
odměny EKO-KOM	1 957 901,- Kč
výtěžek z prodeje skla	24 178,- Kč
sběrný dvůr-výtěžek od firem	191 099,- Kč
Příjmy celkem	7 793 790,- Kč

Výdaje:

svoz komunálního odpadu	11 204 990,- Kč
sběrné místo velkoobjemového odpadu	1 822 591,- Kč
pronájem nádob	420 224,- Kč
Náklady celkem	13 447 805,- Kč

Rozdíl – doplatek z rozpočtu města 5 654 015,- Kč.

Rada města Přelouče usnesením č. 9/25/2023/II. doporučuje Zastupitelstvu města Přelouče schválit změnu systému svozu komunálního odpadu spočívající v úpravě frekvence svozu směsného komunálního odpadu od rodinných domů na frekvenci 1 x 2 týdny s termínem od 01.07.2023.

Předseda: Šmíd Martin
HLASOVÁNÍ č. 14 - SCHVÁLENO

14.12.2023 18:02:04

VII./12/2023 Návrh OZV o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

<i>Burešová Irena, Bc.</i>	<i>Pro</i>
<i>Bystrianská Dana, Bc.</i>	<i>Pro</i>
<i>Černíková Ivana</i>	<i>Pro</i>
<i>Hrdý Pavel, Ing.</i>	<i>Zdržel se</i>
<i>Kouba Aleš</i>	<i>Pro</i>
<i>Kuchyňka Lukáš, Ing.</i>	<i>Pro</i>
<i>Kuchyňka Petr, Ing. et Ing.</i>	<i>Pro</i>
<i>Macháček Martin</i>	<i>Omluven</i>
<i>Moravec Ivan, Ing.</i>	<i>Zdržel se</i>
<i>Nedbal Miroslav</i>	<i>Pro</i>
<i>Chyba Martin</i>	<i>Omluven</i>
<i>Pacák Lubor, Mgr.</i>	<i>Pro</i>
<i>Pešta Matěj, Mgr.</i>	<i>Proti</i>
<i>Priessnitz Vít</i>	<i>Proti</i>
<i>Šimon Jan</i>	<i>Proti</i>
<i>Šmíd Martin</i>	<i>Proti</i>
<i>Veselý Petr, Mgr.</i>	<i>Pro</i>
<i>Vrága Ivan, Mgr.</i>	<i>Pro</i>
<i>Vysloužil Filip, Ing. Ph.D.</i>	<i>Pro</i>
<i>Zeman Zdeněk, MVDr.</i>	<i>Zdržel se</i>
<i>Židek Martin</i>	<i>Pro</i>

Ke schválení bylo potřeba 11 hlasů

Celkem zastupitelů: 21

Pro: 12 (57%) Proti: 4 (19%) Zdrželo se: 3 (14%) Nehlasovalo: 0 (0%)

Omluveno: 2

Hlasování o usnesení

II. Zastupitelstvo města Přelouče schvaluje a vydává

obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, s tím, že místní poplatek je stanoven sazbou 840 Kč na osobu.

II. zasedání zastupitelstva města konané dne 23. 2. 2023

Předseda: Šmíd Martin

HLASOVÁNÍ č. 20 - SCHVÁLENO

23.02.2023 18:22:55

II./15/2023 Změna frekvence svozu komunálního odpadu u rodinných domů

Burešová Irena, Bc.	Pro
Bystrianská Dana, Bc.	Pro
Černíková Ivana	Proti
Hrdý Pavel, Ing.	Pro
Kouba Aleš	Proti
Kuchyňka Lukáš, Ing.	Pro
Kuchyňka Petr, Ing. et Ing.	Pro
Macháček Martin	Pro
Moravec Ivan, Ing.	Proti
Nedbal Miroslav	Proti
Němec Vlastimil	Pro
Pacák Lubor, Mgr.	Pro
Pešta Matěj, Mgr.	Pro
Priessnitz Vít	Proti
Šimon Jan	Pro
Šmíd Martin	Proti
Veselý Petr, Mgr.	Omluven
Vrága Ivan, Mgr.	Zdržel se
Vysloužil Filip, Ing. Ph.D.	Omluven
Zeman Zdeněk, MVDr.	Nepřítomen
Židek Martin	Pro

Ke schválení bylo potřeba 11 hlasů

Celkem zastupitelů: 21

Pro: 11 (52%) Proti: 6 (29%) Zdrželo se: 1 (5%) Nehlasovalo: 0 (0%)

Omluveno: 2 Nepřítomno: 1

Hlasování o usnesení

II. Zastupitelstvo města Přelouče schvaluje

změnu stávajícího systému svozu komunálního odpadu spočívající v úpravě svozu směsného komunálního odpadu od rodinných domů na frekvenci 1 x 2 týdny a to s termínem od 1. 1. 2024 s výjimkou v měsících květen, červen, červenec, srpen, kdy bude svoz 1 x týdně.